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Realizace projektů a investičních akcí v obci 

Víceúčelové školní hřiště 

Dokončili jsme výstavbu multifunkčního hřiště u základní školy. Hřiště s umělou trávou bude 

sloužit hlavně dětem naší školy. Workoutové hřiště je volně přístupné veřejnosti. U základní 

školy ještě v červnu vybudujeme zpevněnou plochu s novým přístřeškem na jízdní kola.  

Rekonstrukce fotbalového hřiště 

Rekonstrukce fotbalového hřiště pokračuje podle plánu. Na kontrolních dnech, které probíhají 

každý týden, řešíme aktuální problémy a upřesňujeme probíhající práce.  

Oprava místních komunikací 

Na plánované opravy místních komunikací máme ukončené výběrové řízení na zhotovitele. 

Stavební práce bude provádět firma STRABAG a.s., která podala nejvýhodnější nabídku. Cena 

díla je 3,35 mil Kč a termín realizace od srpna do listopadu 2022. Jedná se o dva úseky. První 

úsek je na dolním konci od Novotných k sídlišti šesti nových rodinných domů, druhý úsek je 

na horním konci od Horákových k areálu ZOD.  

Modernizace budovy zámku – 2. etapa 

V současné době dokončujeme stavební práce na první části akce „Modernizace budovy zámku 

– 2. etapa“. Nově zrekonstruované prostory salonku s kuchyňkou (bývalá kuchyně), skladu a 

hygienických zařízení včetně chodeb v přízemí zámku budou otevřeny pro veřejnost už o pouti 

24–26. června.  

Nový obecní traktor  

Pro práce v obecních lesích a v obci jsme zakoupili nový traktor. Jedná se o typ Zetor Proxima 

CL100. Cena traktoru je 1,2 mil Kč bez DPH. Na traktor jsme získali dotaci z Pardubického 

kraje ve výši 200 tis. Kč. Starý traktor typ Zetor 7011 nabídneme k prodeji na webovém 

portálu bazos.cz. Na jednání zastupitelstva obce jsme se dohodli, že minimální prodejní cena 

za traktor bude 200 tis. Kč. 

                 Vladimír Žák, starosta obce 

 

Zpráva z činnosti Základní a Mateřské školy Tatenice, 5/2022 

Slovo ředitele školy 
 

Vážení občané, rodiče, žáci, děti a příznivci naší školy. 

Přináším Vám zprávy z naší školy a školky na sklonku školního roku 2021/2022.                               

Opět to uteklo jako voda a máme tady závěr školního roku. Venku je již krásně teplo, vše kvete 

a u nás ve škole finišujeme s ukončením školního roku, se závěrečným hodnocením, plánujeme 

výlety a společné akce. Covid je již, doufejme, za námi, a tak můžeme konečně normálně 

pracovat, učit se a bavit . Přesto to však není stejné jako v jiných letech. Do školy i školky jsme 

přivítali více než deset ukrajinských dětí, které to v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině 

nemají tak jednoduché a musely opustit svoji zemi. Snažíme se je podpořit a těžké chvíle jim 

zpříjemnit. Všichni jim držíme palce, ať válka brzy skončí.                                                                                                                                         

Na závěr se s Vámi chci podělit o radost z nového multifunkčního a workoutového hřiště, které 

bylo vybudováno za naší školou. V této souvislosti chci poděkovat obci a především panu 

starostovi.                                                                                                                                                   

Přeji všem žákům, rodičům, učitelům a všem občanům hodně zdraví, sil a krásné blížící se léto.  

        Mgr. Martin Joza, ředitel školy      

Tatenický zpravodaj 



 

 

Mateřská škola 

Milí spoluobčané, 
 

začal nám překrásný májový čas plný květů, sluníčka, zeleně …tak mi dovolte malé nahlédnutí 

do naší školky 😊. 

K teplu patří bazén, na který jsme začali jezdit každý pátek do Lanškrouna již od 1. 4. 2022 na 

Předplavecký výcvik. Nyní již máme za sebou šestou lekci a děti dělají neuvěřitelné pokroky 

pod skvělým a citlivým vedením instruktorek ze ZŠ Dobrovského! Velké poděkování patří OÚ 

Tatenice za proplacení tří jízd, takže rodiče nemusí platit velkou částku na dopravu na výcvik. 

DĚKUJEME 😊! Fotky z každé lekce naleznete v naší fotogalerii na webových stránkách ZŠ a 

MŠ Tatenice. 

Trochu studené Velikonoce jsme prohřáli vyrobenými sluníčky a projasnili spoustou výrobků, 

velikonočních dekorací a jarního oseníčka, které si děti nasely a vypěstovaly. Chlapci si 

vlastnoručně upletli pomlázky z vrbového proutí a v rámci tradice vyšlehali pro zdravíčko 

všechna děvčata ve školce – malá i veliká 😊 při koledování mezi třídami. 

Kvůli covidové pandemii jsme zažili spoustu omezení, ale nyní si vše postupně 

vynahrazujeme… 26. 4. 22 jsme absolvovali naučný program „Papoušci“, kde se děti 

dozvěděly mnoho informací o životě cizokrajného ptactva a co to obnáší starat se o tohoto 

náročného ptáka. Viděli jsme jak nejmenší, tak největší exempláře při stravování, v letu i jak 

projevují přítulnost svým majitelům. 

Taktéž nás navštívilo oblíbené divadélko Jójo s „Pohádkou z rozkvetlé louky“ a s pohádkou 

„Dlouhý, Široký a Bystrozraký“. Děti se skvěle pobavily a byly aktivně zapojeny do děje, což 

se jim moc líbilo! 

Než jsme se nadáli, byly tu Čarodějnice 😊 – vyrobili jsme je z recyklovaného materiálu. Děti 

dopoledne prožily „čarodějnický rej“ v parku u Konzumu plný kouzel a soutěží… 

Maminkám jsme k svátku přichystali veliké překvapení v podobě přáníček s fotečkami jejich 

dětí a písničkou a básničkou jenom pro ně 😊!      

Čas letí jako voda a opět tu byl 6. 4. 2022 Zápis do Základní školy, kam nám odejdou 

předškoláčci a po prázdninách se z nich stanou velcí školáci! Taktéž proběhl i Zápis do MŠ – 

kde děti nastoupí první formu vzdělávání ve školské soustavě. 

Všechny děti budou mít krásnou památku na školku v podobě společné fotky a také 

s kamarády, či sourozenci… Focení profi fotografem panem Lepkou proběhlo 10. 5. 2022. 

Průběžně naši Mateřskou školu navštěvuje klinická logopedka Mgr. Michaela Dvořáková, 

která sleduje řečový vývoj všech dětí – výsledky sdělujeme rodičům dětí s narušenou 

komunikační schopností, taktéž předáváme doporučení do Logopedických poraden a 

individuálně se těmto dětem věnujeme. 

Zanedlouho nás čeká oslava Dne dětí a slavnostní rozloučení s dětmi odcházejícími do první 

třídy ZŠ. Děti z deváté třídy jim symbolicky předají štafetu a sami se „rozlétnou“ do světa 😊 

Za kolektiv MŠ bych vám chtěla popřát krásné letní dny, skvělou dovolenou s vašimi 

úžasnými dětmi, plnou super nezapomenutelných zážitků, neboť dětství vašich dětí neskutečně 

rychle uteče a je potřeba si užít každou minutu !!!😊    Bc. Lída Kovářová 

 

1. stupeň ZŠ  
 

Projekt Staročeské Velikonoce  

Projekt s názvem Staročeské Velikonoce se uskutečnil v rozsahu 4 vyučovacích hodin dne 4. 

dubna. Zúčastnili se ho žáci 1. – 5. ročníku. Dozvěděli se, že Velikonoce jsou svátky jara, které 

oslavují probouzení přírody, její plodnost, naději a lásku. Že velikonoční zvyky a tradice se 

lišily vesnici od vesnice a dřív probíhaly během velikonočního období, které trvalo šest neděl. 

Jejich úkolem bylo zbavit se všeho starého, očistit domácnost i tělo od chorob, připravit se na 

znovuzrození přírody. 

Ve velikonočním velmi názorném a interaktivním pásmu děti získaly informace o původu 

křesťanských Velikonoc, získaly přehled zvyků a tradic. Dále se dozvěděly, co jedli a dělali 



 

 

naši předci v jednotlivých dnech Pašijového týdne. Účinkující v dobových kostýmech jim 

vysvětlili velikonoční symboly, naučili děti nové koledy a dovezli tradiční ukázky výzdoby ze 

staročeských vesnic. Nechybělo ani povídání o Velikonocích v cizích zemích. Po skončení 

programu vyrobili s dětmi v rámci tvořivých dílen tradiční výzdobu na velikonoční stůl. 

Následoval velikonoční kvíz, pracovní listy a myšlenková mapa. 

                                                          

Zápis do 1. ročníku ZŠ 

Zápis k základnímu vzdělávání probíhal dne 6. 4. 2022. Dostavilo se 14 dětí, z nichž bylo 11 

přijato a u třech dětí je zatím správní řízení pozastaveno. 8. června se uskuteční zápis pro děti 

z Ukrajiny. Všem budoucím prvňáčkům přejeme hodně úspěchů a radosti na cestě za 

vzděláním.  

Focení      

V pátek 20. 5. proběhlo společné fotografování žáků naší školy.  

Školní výlety 

Žáci 1. – 4. ročníku navštíví ve čtvrtek 2. června hrad Bouzov a Javoříčské jeskyně. Chlapci a 

děvčata z 5. ročníku se letos společně se žáky 6. a 7. ročníku podívají 20. června do Pekla 

Čertovina a zahrají si minigolf v Borové.  

Přírodovědná soutěž 

V polovině června proběhne pro žáky 1. stupně přírodovědná soutěž, kde budou soutěžící 

poznávat rostliny, živočichy, nerosty a horniny.  

                                              Mgr. Radomíra Divíšková 

 

2. stupeň ZŠ 
 

V březnu se žáci 2. stupně zúčastnili vzdělávacího programu Ostrovy. V dubnu jsme pro 9. 

třídu připravili exkurzi na téma Holocaust. Žáci se v Židovském muzeu v Praze zapojili do 

programu Hanin kufřík, prohlédli si tři synagogy a starý židovský hřbitov.                                                                       

8. a 9. ročník navštívil divadelní představení Etiketa – Trapas nepřežiju. Po skončení 

divadelního představení žáci absolvovali prohlídku Městského muzea Lanškroun a tvůrčí dílnu 

Každý něco umí, jen to v sobě musí objevit. Pokračovali jsme v projektu Pardubického kraje 

TECHNOhrátky. V soutěžích na SOŠ a SOU Lanškroun se naši osmáci umístili na pěkném 3. 

místě. Několik žáků 8. ročníku se na této škole zúčastnilo také projektového dne I-KAP II na 

téma 3D tisk.  

Se staršími žáky jsme pro malé děti, MŠ a 1. stupeň připravili Čarodějnickou stezku 

v Odpočinkové zóně u Konzumu. Děkujeme panu starostovi za příspěvek na ceny a 

občerstvení a za pomoc s organizací. 

S Historicko-turistickým kroužkem jsme se podívali do královského města Mělník, do 

Rožnova pod Radhoštěm a do ZOO Lešná. Na konci června pojedou členové kroužku a další 

zájemci na celodenní výlet do jižních Čech. Navštívíme historické centrum a Grafitový důl 

v Českém Krumlově, Lipno se Stezkou korunami stromů aj. Část ceny zájezdu uhradíme 

z dotace PK, kterou jsme získali v rámci projektu Poznej naše památky, zbývající část uhradí 

Obec Tatenice, které tímto velice děkujeme. Žáci tak zaplatí pouze vstupné. 

Čekají nás také školní výlety. 5., 6. a 7. ročník pojedou na jednodenní výlet do Hlinska a do 

Pekla Čertovina, žáci 8. ročníku se vypraví na jeden den do Jeseníků. Pro 9. třídu jsme 

připravili třídenní výlet do Českého Švýcarska. 

A je tady konec školního roku a s ním i tradiční předávání štafety žáků 9. ročníku budoucím 

prvňáčkům. Naši deváťáci byli při přijímacích zkouškách a přijímacím řízení úspěšní a všichni 

byli přijati na obě školy, na které si podali přihlášky. A jaké školy si tedy vybrali? 

 

Tereza Bartošová            SŠ zemědělská a veterinární Lanškroun         Agropodnikání 
 

Pavla Dušková                SŠ sociální péče a služeb Zábřeh                    Zemědělec – farmář 
 

Marie Gildainová            SŠ zemědělská a veterinární Lanškroun         Agropodnikání 



 

 

 

Štěpán Horák                  SOŠ a SOU Lanškroun                                    Elektrikář 
 

Tomáš Hrabal                  SŠ sociální péče a služeb Zábřeh                    Pekař 
 

Nikola Knoblichová        Gymnázium a SOŠ Přelouč                             Reprodukční grafik 
 

Maksym Kolesnykov      SOŠ a SOU Lanškroun               Mechanik elektrotechnik + elektrikář 
 

Ondřej Kolomazník         SŠ sociální péče a služeb Zábřeh                     Zemědělec – farmář 
 

Matyáš Konárek              SOŠ a SOU Lanškroun                                     Nástrojař 
 

Jakub Kovář                 SŠ technická a dopravní Č. Třebová                  Mechanik elektrotechnik 
 

Jiří Kučera                        SOŠ a SOU Lanškroun                                     Nástrojař 
 

Aneta Launerová              SŠ zdravotnická Svitavy                                   Praktická sestra 
 

Simona Macháčková        SŠ zemědělská a veterinární Lanškroun           Veterinářství 
 

Marko Marianchenko       SŠ automobilní Ústí nad Orlicí                         Autotronik 
 

Adam Novotný                 SŠ sociální péče a služeb Zábřeh                      Zemědělec – farmář 
 

Filip Novotný               SŠ automobilní Ústí nad Orlicí                     Autotronik + autoelektrikář 
 

Tomáš Prokop             SŠ automobilní Zábřeh                 Mechanik opravář motorových vozidel  
 

Jakub Umlauf                 SŠ technická a dopravní Č. Třebová                  Strojní mechanik 

 

Přejeme všem deváťákům na nových školách hodně úspěchů, dobré kamarády a kvalitní 

učitele. Všem žákům přejeme krásné a slunečné prázdniny bohaté na hezké zážitky. 

           PhDr. Jana Žáková 

 

Zásilkovna Z-BOX 

Z-BOX k vyzvedávání zásilek z e-shopů, který je umístěn u prodejny Konzum, je v provozu od 

23. 5. 2022. Adresa Z-BOXu je Tatenice 197, provoz je 24 h denně. K vyzvednutí zásilky 

potřebujete mít v telefonu nainstalovanou mobilní aplikaci Zásilkovna. 

 
Dětská olympiáda 

Dětské centrum Tatenice Vás srdečně zve na Dětskou olympiádu, která se bude konat dne 6. 

srpna od 14:00 hod. v odpočinkové zóně u Konzumu. Pro děti budou nachystané různé 

disciplíny, medaile a odměny. Startovné za dítě bude 50 Kč. Občerstvení zajištěno. Na všechny 

se moc těšíme.         Martina Kondlerová 

 

Společenská kronika 

Přivítali jsme do života:   Matěje Knápka      (3.5.)  Martina Štěpánka (23.5.) 
 

Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu:                                   

 90 let     Marie Rozsypalová   87 let     Vilém Suchomel      

    84 let     Libuše Svobodová 82 let     Emilie Bednářová   

    75 let     Marie Kalandrová 75 let     Miluše Kesselgruberová 

 75 let     Emilie Moravcová 75 let     Květoslava Pavelková 

 75 let     Rafael Pecháček 70 let     Marie Hlávková 

 70 let     Milan Rauš 70 let     Jana Morávková 

 70 let     Pavla Matlasová 
 

Rozloučili jsme se s:        Hanou Polákovou     (22.4.) 



 

 

 

Nový román z Herbortic a Nepomuk „Lidumil“ 

Dovolte mi, drazí spoluobčané, představit Vám svoji knihu, která Vás, a pevně v to věřím, 

potěší a odtrhne od starostí a obav dnešní nejisté doby.  Lidumil vznikala postupně, jak Kniha

se objevovaly nové a nové skutečnosti při bádání po rodinných kořenech a předcích. 

Propojením nalezených materiálů vznikl zajímavý příběh, který mnohým z Vás jistě připomene 

vyprávění Vašich praprarodičů o dřívějších časech. Mým záměrem bylo vydat román k 170. 

výročí uskutečnění 1. vystěhovalecké výpravy do Texasu, Josefem Lidumilem Lešikarem z 

Nepomuku, což se nakonec i přes potíže s pandemií podařilo. Zvláštní poděkování za vznik 

knihy bych chtěl vyjádřit paní Haně Mikulecké z Lanškrouna, a zároveň knihu věnuji svému 

otci Jiřímu Lešikarovi a paní Vlastě Hromádkové in memoriam. 

                                                                                                  Jiří Lešikar, Tatenice   

Děj historického románu LIDUMIL se odehrává na 

základě skutečných událostí. Autor Jiří Lešikar dnešním čtenářům realisticky přibližuje život 

venkovského obyvatelstva v malé obci Nepomuk na pomezí Čech a Moravy v období 

společenských změn po revolučním roce 1848. Za vlády mladého císaře Františka Josefa I. s 

jeho věrným vykonavatelem, ministrem vnitra, Alexanderem von Bachem, dochází v českých 

zemích k četným nepokojům. Chudoba, opakující se neúrody a útisk českého obyvatelstva 

Bachovským absolutismem zapříčíní, že lidé slyší na četné pobídky a zvažují vystěhování. 

Mocnářství hrozí vylidnění. Ústřední postavou romanticky laděného příběhu je chudý, leč 

vzdělaný, venkovský krejčí a písmák Josef Lešikar. Navzdory těžkým životním zkouškám 

tvrdě pracuje a příkladně se stará o svojí rodinu. Pro jeho vlastenecké smýšlení a pokrokové 

myšlenky, a poté, když jeho věhlas přesáhne místního významu, zvoli si ho lidé za svého 

zástupce do říšského parlamentu. Převážně venkovskými lidmi se stane natolik oblíben, že mu 

při volbách dají přednost před německými kandidáty z vyšších vrstev. Při návštěvách Prahy se 

seznámí s českou obrozeneckou elitou. Dopisuje si s Boženou Němcovou, setkává se 

s Františkem Matoušem Klácelem. Později je za svoje postoje proti mocenskému zřízení, 

ideály češství a osvětovou činnost perzekvován a vězněn. V rozhodných těžkých letech se 

přidávají tragické události v rodině, a když mu zemře dcera, Josef upadá do rezignace. Osudem 

zkoušený vlastenec, evangelík, na cti osočovaný za víru svých předků, a pro nenaplněné ideály 

téměř zničený člověk, však nakonec dokáže mnohým svým vrstevníkům doslova změnit 

životy. Náhodou se mu do rukou dostane článek česko - německého faráře žijícího v Texasu, 

o pobídkách americké vlády pro nové přistěhovalce. Josef tak dostává nový impuls i motivaci a 

zorganizuje vystěhovaleckou výpravu do zámoří. Na začátku se daří, ale osud zasáhne v 

nepravou chvíli. Podaří se Josefovi překonat nečekané překážky a odjet, nebo se jeho sen o 

nové vlasti nikdy nenaplní? 

V nabídce e-shopu nakladatelství Kosmas a v jeho prodejnách. www.kosmas.cz                  e-

mail: lesikar.j7@seznam.cz                                         Přeji Vám hezké čtení. Váš Jiří Lešikar. 

http://www.kosmas.cz/
mailto:lesikar.j7@seznam.cz

